
jPie Welt ajavaimust:
Sallib kolonialismi

Euroopas, soodustab
musti Ja venelasi

— Enesemääramise õigus antakse Ginea-Bissaule, age kes küsib Eesti vöi Kasahstani järgi. See on
aja vaim, mis poeb neegritele ja venelastele, annab aga vastu kõrvu eurooplastele nii kaua kui nad on
kolonlaalvalltsejad. Niipea kui need aga ise kolonialismi ohvriks langevad, unustatakse nad ära. Selli
selt kirjutab Läänesaksa mõjukaima suurlehe Die Welt peatoimetaja Wolf Sehneider oma juhtkirjas
29. augusti lehes, kus ta puudutab Balti riikide annektsiooni tunnustamist Austraalia poolt ja kõrvutab
seda Aafrika dekoloniseerimisega.

Vastavalt probleemiasetusele
on kirjutise pealkirjaks: ”Must
ja valge ike.”
' Sissejuhtavalt juhitakse kir

jutises tähelepanu tõsiasjale, et
iseseisvumine et ole Aafrika
rahvastele mitte alati olnud
õnnistuseks. Nii ei tapetud 2

miljonit biafraanlast mitte ing
lise vaid neegrite endi valitsuse
ajal. Samuti ei alanud bantu-
neegrid Burundis Vatusside
mõrvamist mitte Belgia valit
suse ajal vaid alles siis kui võim
oli mustade endi kätte läinud.

Ja nii Uganda kui ka Ginea

asukad elavad brutaalsema
diktatuuri all kui seda ükski
valgetest kuberneridest kunagi
oli harrastanud. Üldse puudu
vad kõik märgid sellest, et ko-
Ioniaalvalitsuse lõpp oleks too-
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Küll on laagrimõnud toredad . . .
■P

romal küpsetavad hundud prtmitiim.se.imal viisil omale laagrilaiba — orgi otsas
~: ■ , ~~

Stockholmi piirkonna eest
laste noorim generatsioon oli
Veskijärvel äsja laagris.

Tervelt 34 osavõtjat õppisid

tundma toredaid laagrimönu-
sid, metsatarkusi ning mäng-
sisid ja võistlesid. lastevane
matest pere-emad hoolitsesid

sss
toidupoolise eest ning võib vaid
kinnitada, et kõik olid ülimalt
rahul.

Selleks aitasid kaasa muidugi

f
e oma laagrimarkc, pa-

bww***.Bwsxfwsx.'
ka põnevad istumised õhtuti
lõkketule ääres. Nüüd tallavad
kõik minna inaaiiinaiaagrisse
Metsakodus 1975, kus paik on

olemas ka hundudeie ja hella-
kestele.

Tänases lehes on noorte laa-
gripäevik.

"Vabadusvõitlejate
Liit: "Kaitseliit

asjata parallelism"
BALTIMORE (VES) — Baltimore Eesti Majas toimunud koosolekul käsitles

USA eesti sõjaveteranide keskorganisatsiooni Eesti Vabadusvõitlejate Liit juha
tus Osio-valitsuse poolt käima pandud erilise ”Kaitseliidu” organiseerimise kü
simust, leides, et see ähvardab kujuneda asjatuks parallelismiks, kuna on juba
olemas eesti söjavateranMe organisatsioonid Võitlejate ühingute näol, millistel on
ka vastavad UHjpig, samuti ülemaailmne keskus, milline praegu paikneb USA-s
(esim.ea®:ma|Ää8|taiAiison).. Need on struktuurilt tsiviüorganisatsioonid.

käikulastud ■ prapn-; selle poolt ametisse seatakseSeo*®»’

gaadaga MMiSf K««i
seks iilemastömseU, kerkib
Vabadusvõitlejate , Liidu juha
tuse arvates kaks küsimust: 1)
mida loodav organisatsioon
suudaks ära Saha uut ja enamat
kui senised veteranide ühingud
j!-, 2) millised eeldused on koha
liku maa seisukohast paramlll-
taarsel organisatsioonil, mis
allub võõra valitsuse sõjami
nistrile asukohamaa vaate

vinklist ja mille komandörid

samal ajal kui tegutsemine ja
liikmesolek kuuluvad asuko
hamaa seaduste alla.

Koosolek kuulas ära ifl Val
laste ettekande seile küsimuse
kohta käivate rahvusvaheliste
konventsioonide. Eesti Vaba
riigi ja ÜSA sellekohaste sea
duste kohta. Referent jõudis
reast teistest maadest esitatud
näidete põhjal seisukohale, et
Eesti Kaitseliit, kui see teoks
saab, loetakse nii USA kui ka

teiste maade poolt oma struk
tuuri ja väljakuulutatud ees
märgi tõttu paramiütaarseks
organisatsiooniks..

Kuna Eesti Kaitseliidu põhi
kord ei oie veel avaldatud, ei
saanud EV Liidu juhatus võtta
kindlakujulist seisukohta selle
uue moodustise kohta, kuigi
koosolijate enamus arvas, ei
see õieks parallelismi toomine
eesti' sõjameeste organiseeri
misse.

SAKSI.-ASTE
PROTSESS
TALLINNAS

NEW YORK (VES) - ”The Christian Science Monitor” kirja
saatja S. Venes Paul Wohl teatab oma lehele, et kohus saksa päri
toluga N. Vene kodanike kohta algas Tallinnas 8. augustil, üldse
olevat Venes I.S46.G00 sakslast, kelledest paljud tahavad välja
rännata ja on aastaid kulutanud ametiasutuse uksi viisu saami
seks. Sakslased nõuavad nüüd, et nendele tuleb anda viisad kokku
leppe põhjal, mis sõlmiti Wiliy Brandtiga.

Jasöiduiuba saksamaale. Ees
tist saabunud informatsioonidel
on ta, nüüd mõistetud kolmeks
;aÄstakS'Vangila»grisse.\:

: Ühest läände, - .toimetatud - kir-
jast selgub, et Gldenburger on
taotlenud väljapääsu luba 110
korda, saamata kordagi va
atust. Ta ütleb oma kirjas sõ
nasõnalt: ”Seisame pideva
ülekuulamise aki. Meie ei tohi
enam töötada, oleme rahata
ning meie jõud on otsas. Palun
aidake meid!”

Kohtuistungit oli
minna Tallinnas vaatama 70

saksa päritoluga N. Vene ko-
danikku, kuid limiit, kaheteist*
kümnele oli selles luba antud.
Edasi teatab kirjasaatja, et
sakslaste poolt on viimase aasta
kostel esitatud 2590 taotlust
väljasõiduviisade aitamiseks.

Veebruaris läbis teatavasti
lääne ajakirjandust teade, et

baltisakslonna Ludmilla Ol-
denburg on ennast ketiga Tal
linnas posti käige aheldanud
protestiks, et talle ei anta väi-
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Läks lõhki
VÄLISKOMMENTAAR

KURDIDE TRAGÖÖDIA
Imestusest otse pärani sil

madega näeme siin Rootsis
uskumatut arengut: vasa-
käärmuslus on äkki nii põhjali
kult lõhki läinud, et see ohustab
aatate jooksid suure vaevaga ja
propagandaga üles ehitatud
küllaltki mõjukat FNL-organt-
satsiooni, kus nüüd seisavad

vihaselt vastakuti Moskva
pooldajad ja Moskva vaenlased.

Viimased sammud astuti al
les hiljuti ajakirja ”Clarté”
suure Kremlit paljastava

numbriga, millele on järgnenud
terve rida täiendavaid sõnavõt
te uue liini silmapaistvaimatelt
esindajatelt. Jaan Myrdal näi
teks onäkki ärganud ja tunneb
muret rahvusliku Rootsi eksis
tentsi pärast ja soovitab toetada
välisminister Sven Andersoni
välispoliitikat, Lars Gustafsson
Expressenis rõhutab, et ta ku
nagi ei saa ette kujutada, et
Brezhnevi doktoriln saaks käia
Rootsi kohta ka siis kui Rootsi
on sotsialistlik maa jne.

Endine KFML, nüüdne SKP,
oti samal ajal vaikselt muutmas
oma senini negatiivset poliitikat
Euroopa ühisturu suhtes — seda
on nüüd äkki tarvis vastukaa
luna Nõukogude imperialismi
le, samuti kui on vaja tugevat
Rootsi oma riigikaitset. Nagu
varem märgitud, on need sei
sukohad kohaldatud Pekingi
maoistlike vaatevinklitega ja
seega sisuliselt tähendavad
Kremlile ideoloogilise vastas
rinna loomist seljataha Lääne-
Euroopasse (muudatused ei ole
toimumas mitte ainult Rootsis,
vaid ka teiste maade vasa-

käärmuslikes fraktsioonides).
Peking ei suuda praegu mili

taarselt vastu võtta konfron
tatsiooni N. Liiduga, küll aga
ideoloogiliselt ja see on senini
vasakäärmuslust valitsenud
Moskvale küllaltki valus. Eriti
kus nüüd senised ideekaaslased
kogu maailmale tunnistavad:
Nõukogude Liit on imperialist
lik kolonisaator ja teiste rah
vaste vabaduse röövija.

Sovjeti-söbrad siin Rootsis,
samuti FNL-iased, on pöördest
üllatatud ja häiritud. VPL-Iiider
Hermansson müristab, et seni
sed sõbrad on nUUd äkki ' At-
landi-pakti poolel” ja tahavad

koos läänesaksa kapitalisti
dega" tugevdada Euroopa ühi-
sturgu ja poliitilist lähenemist
— nii kirjutab ta Ny Dagis.
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Mures on ka kommunistliku
sovjetipartei sümpaüseerijad-
kaasajooksikud: baltlastele
”Leegionäride” Kremll-söbra-
likust romaanist tuntud kirjanik
ja publitsist Per Olov Enquist
võrdleb Kremli-vastaseid lää

nesaksa parempoolsete ekst
remistidega ja Aftonbladet!
Karl Vennberg on mures, et
Moskva-vaenulikkus ohustab
”kõige ilusamat ja aatelisemat

rahvaliikumist ‘ ’ Rootsis —
FNL-i — selle tühipalja Rootsi
rahvusliku ja riikliku eksis
tentsi rõhutamisega. Muidugi ei
puudu sõnavõtjate hulgas ka

alati barrikaadidel seisnud
naiskirjanik Sara Lidman, kes
ründab Myrdali ”Pentagoni
kõlaga” uusi mõtteid.

ÄÄrmusIaste tülid on alati
kõige tulisemad. Muidugi on
see rõõmustav, kui ühel osal
neist silmad avanevad või ava
takse (Pekingist). Juba selle
pärast, et ”raha teise pool näi
tamine” sel viisil kõige efek
tiivsemalt ulatub ka avalikkuse
ette. On ju olukord juba mõnda
aega selline, et massmeediu-
meis on veerud, ekraanid ja
häälekövendajad kõige enam
lahti just vasakäärmusl astele
ja selle tõttu vaatab kogu rah
vas tegelikult pealt, mida üks
või teine poole ütleb.

Ja see paneb paljusidkl mõt
lema: kas tõepoolest ei ole
Rootsi oma iseseisvust ja jul
geolekut õõnestanud üha roh
kem ühesuunalise poliitikaga,
kus vaenlasi otsitakse läänes ja
sõpru idas (loe ida diktatuuri
des). Selles ossis on ülim aeg
silmi avada.

KLA

MAJOR
Rootsi avalikkuses on suur

number tehtud major Sture
Karlsson!. kõrvaldamisest pa
taljoniülema kohalt Gotlandi
kaitsesüsteemis sõjaolukorras,
kuna major on vasakäärmusli-
kes väljaannetes avaldanud
seisukohta, et riigipööret siin
maal ei saa teostada rahuliku
arenguga ja vaja on vägi vald-
set pööret. Tagandamine olevat
tema poliitilisse möttevaba-
dusse tungimine.

Mees ise on hiljem asja
”äraseletades” ennast va-

stuoksusstesse mähkinud, mis
annab tuge ülemjuhataja sele
tusele, et õige põhjus vabasta
mise] oli hinnang, et major ei
ole kriitilises situatsioonis,
nagu seda on sõjaolukord, ot
susevõimeline.

Palju on etteheiteid tehtud
söjaväelsastele teistes maades,
kus kindralid, kolonelid ja isegi
majorid äkki on tulnud arva
misele, et kehtivat riigikorda
tuleb muuta — täpselt samuti
kui ilmselt mölgutades teoreti
seerib kõnesolev rootsi major.

Kuna pataljoniülemaid ei
määrata demokraatlikus kor
ras, siis on tema platseerimine
ülemuste asi. Ja riigikaitse ül
diste huvide küsimus, kus va
stutab rahva poolt valitud par
lamendi ja valitsuse ees ülem
juhataja, kelle ülesandeks on
mh. valvata, et sõjaväes ei
arendata deomkraailiku korra
kukutamise ideesid.

Tänavu kevadest peale kalvad
uuesti ägedad võitlused Põhja*
Iraagis. Iraagi valitsuse väed kat
suvad nüüd lõplikult lämmatada

kurdide vabadusliikumist. Nõuko
gude relvadega varustatud iraagi

armeed lõhuvad hoolimatult kur
dide eluasemeid. See on julm sõda,
aga. välismaailm näib seda vaevalt
tähele panevat. Nagu enne, nii sei
savad kurdid nüüdki üksinda.

Kurdid on teatavasti muhamedi
usku iraani rahvas, kes elab kil
lustatuna mägismaal Türgi, Iraa
ni, Iraagi ja Süüria kokkupuute-
piirkonnas. Arvuliselt on neid üle
kümne miljoni, suuremalt osalt
Türgis. Aktiivsemad oma vaba
dusvõitluses on aga ikkagi olnud
kurdid Pöhja-Iraagis, kus neid elab
üle kahe ja poole miljoni. Türgi ko
loniaalimpeeriumi kokkuvarise
misel pärast Esimest maailmasõ

da saavutas kurdide vabaduslii
kumine oma eesmärgi Kurdistani
omariikluse väljakuulutamisega,

mis leidis tunnustamist ka Rah
vasteliidu poolt. Kriipsu sellele
tõmbas aga Suurbritannia, nõudes
Kurdistani ühendamist Iraagiga

oma koloni aalhuvides. Suurbri
tannia poolt toetatuna lämmatas

BORAS
Pärnu kutsub

Pärnu lipkond kutsub kõiki noori,
vanemaid ja noortesöpru tradit
sioonilisele sügiskoosviibimisele.
Noored pakuvad kohvi ja kohvi-
körvast ning näitavad vaiguspilte
möödunud tegevusest. Mängida,
tantsida ja laulda ning naljavöist-
lusest osa võtta saavad nii noored
kui vanad ja kõik on südamest te
retulnud laupäeval, 14. septembril
kl. 16 Fristadsvägen 104v sissekäik
majadebloki tagaküljelt. Soovi-

korral saab lähemat informat
siooni õhtuti tel. 460 33.

Iraagi valitsus oma söjajöududega
kurdide omariikluse.

Vahetult pärast Teist maailma
sõda kuulutasid Iraanis olevad

kurdid oma iseseisva vabariigi
valja, kasutades segast aega seo
ses Loode-Iraani okupeerimisega
N. Liidu vägede poolt. USA survel
lõppes aga okupatsioon seal 1948,
mispeale Iraani valitsus lämmatas
kurdide vabadusliikumise. Alles
1961 tõusid kurdid uuesti üles, se
dakorda jälle Iraagis. Mustafa
Barzani juhtimisel oli kurdide
eesmärgiks nüüd küll mitte enam
omariikluse taotlemine, vaid lepiti
ainult omavalitsuse saavutamise
ga. Ümmarguselt üheksa aastat
kestnud heitluses püüdsid vahel
duvad Iraagi valitsused asjatult
kurdide liikumist nurja ajada. 1970
märtsis sõlmiti rahu. Lepinguliselt
pidid kurdid saama teatud omava
litsuse Iraagi riiklikes piirides.

Leping oli aga mitmes oluliselt
tähtsas punktis üsna ebamäärane.
Kurdide omavalitsuse sisulist
vormi ei defineeritud üldse, samuti
kui ei tehtud juttu kurdide terri
tooriumi piiridest. Ebaselgus neis
küsimustes lubati kõrvaldada nelja
aasta jooksul, hiliemalt 1974 mart.

ågren AB kontsernist teemal
”Kuidas siinseid eestlaste vanema
generatsiooni poolt asutatud ette
võtteid ajakohaselt käigus hoida ja
edasi viia”. Ettekandeöhtu on ava
lik. Asjast huvitatud teretulnud.

STOCKHOLM
Kassari harjutused

Eesti rahvatantsuühing Kassari
harjutused sügishooajal algavad
pühapäeval, 15. sept. Gubbängs-
hallenis. Tantsuharjutuseks ja õp
pimiseks aeg kl. 16—18 igal püha
päeval. Kõik vanad ja uued liikmed
on teretulnud.

'sis, mil Kurdistan lõplikult pidi
saama kohaliku omavalitsuse.
Leping jäi aga tühiseks ja tuiemtf
seks oli uus sõda. Barzani oli
veendunud, et Iraagi valitsus ei
olnud tegelikult sugugi huvitatud
Kurdistani omavalitsusest. Ta ei
olnud pealegi rahul sellega, et
Iraagi valitsus ei tahtnud loovuta;
da vähimatki Kirkukl suurte ftli-
väljade tuludest kurdidele, kuigi
need asetsevad kurdide territoo
riumil.

Iraagi vägede kallaletung kur
didele on algusest peale olnud väga
äge ning võitlused on kujunenud
verisemaks kui kunagi varem
kurdide kogu vabadusheitluse ajal.
Esimese viie kuu jooksul osutusid
kurdid siiski üllataval kombel
edukamaiks, hoolimata vastase
ülekaalust. Ainult viimastel näda
latel on söjaönn nähtavasti haka
nud pöörduma kurdide kahjuks.
Välisvaatlejad kalduvad siiski ar
vama, et kuigi Barzani ei saa võita
iraaklasi sõjaväeliselt, on ta ometi
küllalt tugev, et ohustada Iraagi
valitsuse valitsuse positsiooni. Ja
Bagdadist on tõepoolest hakanud
tulema teateid, et valitsus seal on
mõnevõrra rahutu oma tuleviku
pärast. Nimelt põhjusel, et mitmed
varasemad valitsused Iraagis on
olnud sunnitud lahkuma just
ebaõnnestumiste tõttu väitluses
kurdide vastu.

Kui Iraagi valitsusel eelmises
sõjas kurdidega õnnestus tõmmata
oma poole mitmeid kurdide sugu
harusid, siis nüüd on pilt muutu
nud. Viimaste andmete kohaselt on
nüüd Iraagist enesest ümmargu
selt sada tuhat kurdi läinud Kur
distani ja ühinenud seal kindral
Mustafa Barzani vabadusvõitleja
tega. Põhjust selleks on nähtavasti
andnud kurdide kartus võimaliku
rahvusmörva pärast, mispärast
kurdid pigem on valmis unustama
oma sisemisi lahkhelisid. Põhiliselt
on ju sisuliselt tegemist ühe rahva
meeleheitliku võitlusega, et säili
tada oma rahvuslikku omapära,
mida iseloomustavad oma keel,
omad traditsioonid, omad tavad ja
kombed ning oma ajalugu.

Kurdide tragöödia seisab selles,
et nende rahvuslikke õigusi pole
mitrespekteeritud ei Iraagis ega
Türgis, Süürias ja Iraanis. Kui
kurdid püüavad oma õigusi jalule
seada, kohtavad nad brutaalset
vägivalda. Vägivalda, mille vastu

välismaailm ei tohiks enam ük
skõikseks jääda.

A. K.

Copiagues Lõng Islandil USA-s
suri 16. augustil Emilie Aas, sünd,
26. augustil 1903Pajusil.

BORÅS
Naisringi tegevus

Boråsi eesti Naisring alustab
tegevust sügishooaja avaõhtuga
teisipäeval, 17. sept. kl. 19 Skolga
tan 21 (moderata samlingspartiet).
Kooskäimised igal teisel teisipäe
val. Kõik liikmed ja ka mitteliik-
med on teretulnud.
STOCKHOLM

Ettekandeöhtu
Eesti ettevõtjate ühing korral

dab ettekandeöhtu kolmapäeval,
18. sept. kl. 19 Eesti Maja selt
skondlikes ruumes Walllngalan 34.
Ettekandja dir. Jüri Viiva! Axe!

LUND
Lahkumise tähistamine

Kodumaalt lahkumise 30. aasta
päeva mälestamiseks peetakse
pühapäeval, 15. sept. kl. 15 Pe-
tersgårdenis, Trollebergsvägen
jumalateenistus, kus jutlustab õp.
Laantee Stockholmist. Järgneb
samas hoones, teisel korrusel osa
võtjatele ühine koosviibimine
kohvilauas, kuhu on teretulnud
koguduse nü Lundi kui Malmö
pihtkonna liikmed. Osavõtjaid pa
lutakse registreerida Lundi piht
konna esimehele Emilie Kiivele
tol. 046/12 21 49.

Momsikõrgendus pakitariifi-

delt 16. septembril
Seoses momsi tõstmisega 16. septembril tõstetakse siseriigi pakkide saatmise-

ja lisatariife taas summale, mis kehtis enne momsi alandust.
Pakk, mis kaalub maks. 1 kilo, maksab näiteks 5: — .

1 * oktoobril tõstetakse siseriigi posti järelmaksu
postgiro kaudu kirjadelt ja pakkidelt.

Kirjad maksavad 1:90 ja pakid 2:25. w
Too uus porfotabel järgmine kord kui lähed Postile!
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USA-diploma at sobimuste
poliitikast ja ikestatuist

USA diplomaat Jacob D. Beam, kes oli USA saadikus Poolas (1867—81), TsfeenJiöslavaMtlas {1986—
69) ja N. Liites 1969- 78) võtab Wall Street Joumalls 87. juolil pikemalt vaatluse alla Ida-Euroopa ja
Balti riikide olukorra seoses praeguse poliitikaga. Diplomaat käsitab küsimust asjatandlikult jp. süm-
paatselt, mainides, et moraalsest »Isufeohast lähtudes on Ida-Euroopa saates ja Balti riikide -fsiltal»'
mine N. Liida poolt ”üheks koletislikumaks Teise maailmasõja pärandiks". Allpool avaldame Jacob D.
Beam'i artikli lühendatud kujul.

Kui ainult vähesed inimesed
pooldavad N. Liidu ja Ühendriikide
praeguste suhete jahenemist, siis
ometi mõned probleemid, mis tu
lenevad sobimuse poliitikast, ker
kivad üha suuremal määral vaat

luse alla. Eriti väärib tähelepanu
selle poliitika mõju N. Liidu val
duses olevate Euroopa rahvaste
tulevikule.

Moraalsest seisukohast lähtudes
on Ida-Euroopa riikide saatus koos
vallutatud Balti riikide saatusega
Teise maailmasõja üheks koletis
likumaks pärandiks. N. Liidu võim
nendes piirkondades surub alla
nende rahvaste ajaloolise kultuuri
ning need riigid hoitakse majan
dusliku surutise kammitsais, mis

ei erine Venemaal valitsevast olu
korrast.

See ebaõiglus on pikema kest
vusega ja oma mõõtudelt suurem
ja sügavamalt häirivam kui meie
oleme seda näinud kunagi mood
satel aegadel. Araabia ja Aafrika
maailmad on pidanud edukat võit
lust iseseisvuse saavutamiseks ja
meie maa (Ühendriigid) on vaba
duse printsiipide eest võidelnud
Koreas ja Vietnamis palju maks
ma läinud sõdades. Seda abi ei ole
antud Ida-Euroopa rahvstele, kes
on viibinud ikestuses Juba ühe ge
neratsiooni vältel.

Satelliitrügid on ilmselt viidud
olukorda, kus ei ole võidu välja
vaateid. Kui suurvõimud satuvad
vastuollu, siis piglstatakse neid
riike. Nad unustatakse sellel pe
rioodil kui lääneriigid leiavad, et
N. Liit on valmis läbirääkimisi pi
dama relvastuse vähendamiseks
ja teistes olulistes küsimustes.

Isegi meie maa, kus leidub suu
rel arvul etnilisi gruppe Ida-Eu-
roopast, ei taha rikkuda läbirää

kimiste atmosfääri ikestatud rah
vaste huvide eest võitlemisega,
kartes esile kutsuda uut külma sõja
õhkkonda.

Toonitatakse sageli, et Kesk-

Ebamugav
mees lasti
läände

Moskvast • teatatakse, et Nõuko
gude võimudele ebamugavaks
ostumsd usuline kirjanik ja koda
nikuõiguste eestvõitleja, 59-aasta-
ne endine ortedoksproester Anatoli
Levitln-Kraunov on saanud välja
sõiduloa Iisraeli. Ta peab lahkuma
12. septembriks.

Levitin-Krasnov sai vangistusest
vabaks möödunud aastal, olles ära
kandnud kaks aastat temale mää
ratud kolmeaastasest vangilaagri-
karistusest opositsiooni pärnst
rezhiimUe. Varem on ta viibinud
kaheksa .aastat vangilaagrites.

Euroopa väikeriikides valitsev
ebastabiilne olukord aitas kaasa

Teise maailmasõja puhkemisele
ning et sama nähe võib uuesti kor
duda.

Seda kinnitas mulle ka N. Liidu
president Podgörnöi kui ma esita
sin talle oma volitused USA saadi
kuna Ui69. aasta aprillis. Vöib-olla
oli tal õigus kui ta kinnitas, et N.

Liidu aktsioon Tshehhoslovakkias
vältis uue sõja puhkemise Euroo
pas?

Tshehho slovakkia sündmused
lükkasid ümber selle teooria, et
üksteisele lähenemine pakub prob
leemile rahuliku Ja piinatu lahen
duse. See doktriin, mida toetavad
USA akadeemilised ringkonnad ja
Jugoslaavia kommunistliku partei
juhtiv teoreetik Kardelj, lähtub
seisukohast, et ajaloo käik soodus
tab paratamatut kompromissi
ühest küljest sotsiaaldemokraatli
ke ja kapitalistlike riikide vahel.
Ajaloo areng pakub aga hoopis
vastupidist pilti.

Tshehhoslovakkia juhid 1968.
aastal olid kaotajateks sel põhju
sel, et nad pooldasid ”lähenemise”
teooriat ning katsusid revideeri
misele võtta kommunistliku partei
staatust.

Küsimus ei seisa selles, kas sot
sialism ja kapitalism jäävad
mingisugusel kujul püsima, vaid
tõeline probleem seisab selles, kas
kogu võim jääb kommunistliku
partei kätte või mitte.

Ida-Euroopas on olnud mõning
aid positiivseid muudatusi. Arves
tades kogu maailmas tekkinud
protestidega Tshehhi invasiooni
puhul, ei kasutanud venelased oma
diviise poola tööliste mässu ajal
Stettlnls ja Gdanskis 1970. See ei
täehnda aga seda, et nad poleks
oma söjajöudusid rakendanud kui
kommunistliku Poola politseivõi
mud poleks suutnud mässu maha
suruda ja kui neil ei oleks Glereki

näol olnud uus mees Gomulka
asemele panna.

Satettitriikides ei ole inimõigu
sed ja vabadused taastatud ning
Moskva on jäänud nende riikide
eluavalduste üle kontrollijaks.

Kremlist koordineeritakse polii
tilise politsei tegevust igas satel-
llitrttgis ning määratakse partel
juhtkond. Moskva võib satelliitril-
ke karistada majanduslikkude re-
presaalidega ning ikestatud riiki
del pole mingusuguseid väljavaa
teid oma jõul vabeneda neile peale
surutud ikkest.

Kui palju on satelllitriikidel sel
lest kasu olnud, et lääneriigid on

katsunud oma suhtlemise! ikesta
tud riikidega mööda minna N. Lii
dust? President Johnson! "sillae-

hiiamine” oli läbipaistev ning ei
andnud loodetud tulemusi. Willy
Brandt kasutas teist teed ning kat
sus Ida-Euroopa riikidele lähedale
pääseda, sõlmides mittekallale
tungi lepingu N. Liiduga. Kuid ka

see ettevõte ei lõppenud edukalt.
See soodustas detente poliitikat N.
Liidu ja läänemaailma vahel kuid
sellest et olnud kasu satelliitriiki

de].
N. Liidu loogika kohaselt ähvar

dab pinevuse vähendamine ida ja
lääne vahel venelaste kontrolli

läände orineteeritud Ida-Euroopa
riikide üle.

Millised oleksid võimalused lee
vendada Ida-Euroopa riikidele
tehtud ülekohut?

Venelaste tagasi surumine:
Tõenäoliselt jõuga või survega
nagu tegid selleks ettepaneku va
bariiklased 1962. aasta presiden
divalimiste kampaania ajal. Lää
neriigid ei riskiks selliste sammu
de astumisega.

Mäss: See õnnestuks ainult siis
kui N. Liit laotuks või kui mõni Ida-
Euroopast või Balti riikidest pärit
juht võtaks üle N. Liidu keskvalit
suse ja partei aparatuuri, mille üle
praegu domineerivad venelased.
See on ebatõenäoline.

Apel! venelaste poole: See on ai
nult vaga ja palveline lootus.

Evolutsioon kommunistlikus lii
kumises: See lootus püsib lääne
riikide poliitikas ning see näib ole
vat kõige kindlamaks ja loogili
semaks võimaluseks. Kuid see on
aeglane ja piinarikas protsess.

Realistlikult võttes saame meie
väga vähe teha, et lödvendadä ve-
nelate haaret ikestatud rahvaste

üle.
Meie kõhklesime Ungari abis

tamisel 1966, kuna me kartsime, et
sellega õhutame 1966 venelastega
sõlmitud lepingut Egiptusele.

President Johnson jäi 1968
Tshehhoslovakkiasse toimunud

Invasiooni ajal ükskõikseks põhju
sel, et ta plaanitses tippkohtumist
N. Liidu juhtidega ning taotles
strateegiliste relvade piiramiseks
venelastega kokkulepet.

Praegu avaldatakse õigustatult
muremõtteid N. Liidus allasurutud
vähemusrahvuste saatuse üle. On
asjatu vaielda selles suhtes meie
moraalsete kohustuste üle. Praegu
Genfis käimasolev Euroopa jul
geolekuhonverenls annab meile
võimatusi nende rahvaste heaks
midagi korda saata.

Meie seisukohtade alusel nõua
me meie Ida ja lääne vahel vaba
mat ideede ja Inimeste liikumist,
mis peaks olema abiks ja toeks
isoleeritud Ida-Euroopa rahvaste
le.

Meil on ka teisi võimalusi vene
lastele selgeks teha, et nende des
pootliku rezhiiml , pehmendamine
võib neile anda mitmeid eeliseid
ning meie võiksime neid võimalusi
alati kasutada. Kui mõned rneie
valitsuse esindajad mainivad, et
nõudmised inimõiguste kehtesta
miseks N. liidus mõjuvad takis
tavalt tuumasõja ärahoidmise
püüetele, siis on sellised väited
arusaamatud. (VE)

■
Eesti kooli propaganda leaib ka USAs, kus sada teevad eesti täien
duskoolide õpilased ise oma üritustel. Pildil kutsuvad Lõng Islandi
eesti kooli õpilased teisi eesti noori oma ridadesse.

” Vanemuine” soome
te atrifestivalil

Nagu EPL-s varem teatatud,
külastas Tartu Vanenralse-teater
Soome nn. teatrfsuve Tamperes,
kus andis augustikuu keskel kolm
etendust laulumänguga ”Külava-

kelatiltid". Kaarel Ird on uimelt
Enn Yaignri tuntud rahvanäidendi
”Kraavihallid” kujundanud lau
lumänguks, millele muusika on
rahvalauludest seadnud helilooja
Veljo Tormis.

”Külavahelaulud” sai Tamperes
suurepärase vastuvõtu ja tähele
panu osaliseks, mida näitab ilmselt
ka Aamulehti arvustus, mille esi
tame allpool kokkuvõtlikult. Ar
vustajaks on Harry Sundqvist.

Eesti Vanemuise-teatri ”Küla
laulud” vallutasid teatrlsuve pub
liku oma värskendava etendusega,
suurepäraselt tõlgendatud rahva
lauludega ja rahvapärase koomi
kaga. Poolehoiuavaldused etendu
se lõppedes ei tahtnud kuidagi
vaikida. Näitlejad pidid kordama
lõpulaulu. Aplausid lõpetati alles
siis, kui näitlejad lubasid järgmisel
aastal tagasi tulla.

”Külalaulud” on tüüpiline rah-
vanäidend, nendib arvustaja edasi.
Selle on Kaarel Ird Enn Vaiguri
"Kraavihallidest” laulumänguks
kohandanud. Lisatud on suur hulk
vanu lustakaid ja halemeeiseid
rahvalaule, milied kõnelevad va
nast eesti laulutraditsioonist ja
erinevad meie rahvalauludest nii
oma mitmekesiste viiside kui ka

üllatavate mõis taandm istega sõ
nastuses.

Vanemuise-teatri etendus mee
nutab meie oma sellelaadset kul
tuuriala, aga erineb siiski mõneti
sellega, mis on meile võõras.
Elamistavad on kohati samad mis
meilgi, aga käitumine on teissu
gune, on otsekohesem ja lähene
vam. Näidendis otsib võõrasisa
kodust põgenenud tütart, piits
käes. Ta saab kraavlkaevajallt
kepihoope ja heidetakse lõpuks
järve. Lugu sohiks ükskõik raili
sesse meie rahvanäldendisse, aga
see esitatakse kergemalt mäng

ides kui meil toimuks. Seesugune
vahetu suhtumine ellu ja teistesse
Inimestesse on märgatav kogu
mängu jooksul. Olukordadesse
suhtutakse loomulikult, nõnda
nagu need tegelikult on.

Teistest osalistest tõstab arvus
taja esile Raine Loo’d, kes ”peao
salisena mängis tunde likku ja
habrast tütarlast, vallutades pub
likut oma värske ja vahetu olemu
sega”.

Näidendi rahvapärast koomikat
tõi Herta Eivlste esile võrratult
heasüdamliku veskijärve perenai
sena, kes oli lausa päikesepaiste ja
naeratus. Näidendi nurjatu on
sündeilmeline Benno Mikkal, aga
kõigist tujutsemistest hoolimata on
temagi järeleandlik ja puudustele

vaatamata armastust vääriv ini
mene.
Arvustaja Harry Sundqvist ütleb

lõpuks, et saavutus jätnud väga
rikkaliku ja mitmekülgse mulje ja
”andis tõelise muusikalise maiu

spala".
Ühes teises Aamulehti artiklis

vaadeldakse Vanemuise teatrit,
kusjuures üteldakse m h., et Va
nemuine on Eesti vanim teater,
austatud a. 1870. Kaarel Ird on tä
hendanud, et Vanemuine on ainus
teater N. Liidus, mille tegevus
kulgeb mitmel alal — sõnalava
stused, ballett, operett ja ooper.
Taolisi teatreid olevat ainult saksa
keelt köneievail maadel, Vane

muine andvat aastas ligikaudu 360
etendust ja nende jälgijaid olevat
umbes 180.000. Umbes 30% publi
kust tulevat maalt, kuna Tartus on
90.0® elanikku.

Matti Tapio on olnud Soomest
külallsnäitejuhlks Tartus. Järg
mise aasta kevadel külastavat

Tampere-teater Vanemuist.

Kui Tampere üteldakse olevat
Soome teatripealinnaks, siis on
Vanemuine Eesti teatripealinn.
Vanemuise-teater tähendab eesti
kultuurielus sama kui arhitektuur
soome kultuurielus, on K. ird ütel
nud. (EPL/MRI.
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Eestirootslased pidasid oma traditsioonilisi kodukohapäeva (hembygdsdag) 29-ndat korda sel aastal.
Jällegi Björknäspaviljongenis Värmdöl rohkete osavõtjatega. Nagu tavaliselt oli jällekohtamisrööm
suur. Beskavalises osas esines pooletunnilise kontserdiga eestirootslaste teine põlvkond —- Göteborgi
Stora Teaterni lauljatar ja näitlejatar Ellen Pelmas, keda saatis pianist Birgit Falkman.
Pildil moment lauljatari ärasaatmiselt vasakul Alfred Holding, Karin Päldroo, lauljatari isa Mattias
Pelmas Me talast, lauljatar Ellen Pelmas ja tema klaverisaatja Birgit Falkman, vend Hans Pelmas ja
Svenska Odlingens Vänner esimees Hugo Mickelin.

UäA tunnustus
Ida-Saksamaale

ÜSA ja Ida-Saksamaa normail-
seerisid oma vahekorrad, seega
andis USA DDIt-ile täieliku tunnu
stuse, kusjuures mõlemasse rüki
luuakse suursaatkonnad. Ameeri
klaste oma asuks seega Berliini
idaosas. Berliin teatavasti on DDR-
i pealinn.

Läbirääkimised mõlema riigi
vahel on olnud käimas pikemat
aega, kuid vahepeal need katkesid,
kuna DDR teostas piiripunktides
vastu Lääne-Saksat liikluse se
gamist.

Nimelt toimetas Bonn oma riik
liku keskkonna hoolduse büroo
Lääne-Berlilni, mispeale DDR lei
dis, et see on vastuolus neljavöimu
kokkuleppega. Bonn ei tohi Berliini
paigutada ühtki valitsuseorganit,
toonitas Ida-Saksamaa.

USA koos Inglis- ja Prantsus
maaga aga märkis, et Bonn siiski
pole kokkuleppeid rikkunud, kesk-
konnabürood ei saa vaadelda kui
otsest valitsuseorganit. Ja Boonile
anti läänevöimude poolt täielik
toetus.

Seepeale muutus läbirääkimiste
õhkkond Washingtonis niivõrd ja
hedaks, et idaskasa delegatsioon
oli sunnitud koju tagasi sõitma.

USÅ-DDR suhete normalisee
rimise lepingule kirjutas ameeri
klaste poolt alla välisministri abi
Arthur Hartman. Ida-Saksa dele
gatsiooni-juht Herbert Suess mär

kis, et sündmus tähistab uut pea
tükki USA suhetes pärastsõjaaegse
Saksamaaga. r
Võib juurde lisada, et USA-BBR

läbirääkimistel on idasaksalsed
esmakordselt nõustunud diskutee
rima võimalikku kompensatsiooni
natsismi ohvritele, eeskätt natside
koonduslaagrites viibinud juutide
le ja sääl hukkunute järeltulijatele.

Varem on DDR kategooriliselt
keeldunud maksmast kahjutasu
sid, märkides, et Ida-Saksamaa
mingil viisil pole vastutav roimade
eest, mis sooritati Hitleri "Kol
manda riigi” ajastul.

Seevastu aga kirjutas Lääne -
Saksa alla kahjutasulepingule juba
1852 ja kohustus maksma hüvitust
natsismi ohvritele. Sellest ajast
peale on Bonn maksnud kahjuta
susid ligemale 70 miljardit krooni.

Gerct Neggo-
Õlak suri

Stockholmis suri 1. septembril 83
aasta vanuses Gerd Neggo Õlak,
iseseisvuse ajal Üldtuntud lllku-
mispedagoog ja kauaaegse ”Es
tonia” ooperiteatri direktori Paul
Olakl lesk. Gerd Neggo sündis 27.
oktoobril 18B1 Kuressaares.

Saksa filosoof: Vabad
ei oska hinnata vabadust
Kogu oma elu tegutses filosoof,

poliitik ja luuletaja Werner Finck
kaberetistina. Saksa kirjanduslugu
võib patustamata nüüd juba üle 70-
aastast Fincki kategoriseerida
humoristiks. Tema sulest ilmus
nüüd memuaariline ”Alter Narr —
was mm?" (F.A. Herbigi kirjastus,
München-Berllln, DM 22:-), mis

tõlkes on "Vana narr — mis
nüüd?”.

Fincki elu on olnud võitlus va
baduse eest, seda on ka see teos.
Vabaduse ideaalist ei taha prae
gune inimkond midagi teada, ar
vab Baseli ülikooli professor
Mushg ja autor rõhutab, et see
inimkond ihkab mugavust, elu
mõnusid ja on selle pärast valmis
kannatama bürokraatlikku vägi
valda.

Inimesed on vabadusihke vahe
tanud igatsuse vastu teatud orju
sele. lunastuse vastu enesemää
ramisest. Sellest ongi tingitud ük
sikisikute ja tervete rahvaste dik-
tatuuuri aktsepteerimise-mentaii-
teet, ütleb Finek, leides, et saksa
rahvas ei ole kunagi osanud midagi
peale hakata oma vabadusega.
"Selles osas kuulume alaarenenud
maade hulka, oleme juba sajan
deid alamad”.

Mõtelgem vaid 1918-ndale aasta
le, mis tõi meile esmakordselt pal
ju vabadust. "Weima.rivabariik oli
siis ka kohe nii vaba. et ta andis
oma vaenlastele vabaduse seda
vabariiki likvideerida. Hilisr oli
vabaduse kasutaja vabaduse lik
videerimiseks", rõhutab autor.

Kui Hitleri raudne ja verine rez-
hiirn varises, siis said sakslased
taas vabaduse tagasi — Ilma üle-
mineku-ajata. Arvatavasti polnud
see õnneks sakslastele, et neile
kingiti täielik demokraatia just
kokkuvarisemise hetkel. Ükski
sakslane ei - saanud uue priiusega
midagi peale hakta.

Kõigil oli palju tegemist rusude
;ja illusioonide ärakoristamisega,
telliskivide vahetamisega sigaret
tide vastu, sigarettide vahetami
sega ameeriklaste bensiini vastu,
ameerika bensiini vahe aniisega
saksa vangla vastu. . ,

Siis öeldi sakslastele, silnbn teil
ometi kord demokraatia. "Meie
vastasime: Oodake pisut, meil pole
selleks praegu aega, kuld andke
siiski tuleviku jaoks, Ainult üks
vanem härra leidis aega ütlemi
seks, et andke see demokraatia

siia, küllap ma juba suudan kord
temast midagi teha. Ja see vanem
härra tegi ka midagi sellest ja
meie ei teinud sellest alul väljagi.
See vanem härra oli Adenauer".

Niisuguses toonis ja stiilis ar
mastab autor naeruvääristada
oma inimesi ja ”võidukaid” liitla
si. "Ma ei kahtle mitte üks silma
pilk, et meie rahva valdav osa
tunneb põlastust Hitleri rezhiimi
vägivallategude vastu. Selleks
oleme küllalt hästi kasvatatud ja
seda käseb ka meie nüüdne, valit
sus. Meie oleme pealegi sõnakuu
lelikud”.

Autor aga kahtleb väga selles,
kas rahva enamus neil endistel,
väliselt hiilgavatel aegadel, ennast
tundis vägistatuna. Selleks seisti
liig heasüdamlikult ”fiihreri” ta
ga, peatult pea pea küljes kinni
tänavatel, kus demonstreeriti,
marsiti ja t.riumfeerit.1! Oleks pa
rem olnud kui palju neist seisjatest
oleksid istunud trellide taga! Teis
te sõnadega: Meie päevi! peaks
igaühele alies. selgeks tegema,
kuivõrd vaba ta on.

Fick püüab oma väidete tõesta
miseks selgitada olukorda praegu
veel eksisteerivates diktatuurides,
ilma neid otsekohe nimetamata.
Kuid seda polegi vaja. Kui kuskil
sellise korraga riigis keegi istub
kõrtsis ja omaette pomiseb: "Ja,
ja, see ZK!” (ZR Partei Kesk
komitee). Muud midagi. Kui tema
naabruses istub salapolitsei Ilselt
treenitud kõrvadega isik, võib nii
ettevaatamatult omaette pomisega
maitsta priiust vanglamüüride
taga.

Sama olukord Lääne-Saksas.
Nuriseja lausub õlleklaasi juures
välju häälega: "Meie valitsus,
meie valitsus, hirmus!" Mis võib
juhtuda? Mitte midagi. Äärmisel
juhtumil peetakse teda lollpeaks,
kes nähtavasti ei tea, et valitsus on
õnnetuseks Lääne^Saksale. Igal
juhtumil ei anda teda hullumaja,
kuigi ta oma körlsinaabrite arva
tes on ideoot, kes ei loe ajalehti, et
kuule raadiot, ei istu tundide viisi
televiisori ees, millised kõik talle
tundide viisi teevad selgeks, kui
rumal on valitsus, kui saamatu ja
võimetu midagi ette võtma ini
meste olukorra parandamiseks,
Autor Ise aga asub seisukohal, et
saksa põhi- ja teiste seadustega on

asjad korras, kuna nad on kõikidest
maailmas kehtivatest seadustest
parimad.

Finck filosofeerib Lääne-Saksas
kehtivatest vabadusiest õige ula
tuslikult. Ta kirjutab näiteks väl
jarändamisest. Kui kellelgi Saksas
ei meeldi, võib ta välja reisida.
Talle antakse pass ja tema peale ei
tulistata piiri ületamise!. Selle
fakti tunnetus rõõmustab siiski
inimesi. Nad tohivat näit. takis
tamatult ka raadiot kuulata ja
viimase kaudu kuulda, mis sünnib
näiteks Ida-Saksas.

Nad ei pruugi valvel olla, kas
äkki ehk ei astu ootamatult politsei
nende tuppa. Ja kui viimane seda
löeisti peaks raadiosaate kestel
tegema, siis võib kuulaja rahuli
kult ametnikule öelda: "Ole lahke,
võtke istet, ma kuulan parajasti
punast raadiost — varsti on päe
vauudised lõppenud, siis saan
teiega rääkida". Politsei ootab
kannatlikult mitu minutit ja alus
tab alles siis protokolli koostamist
raadiokuulaja auto valesti pari-
kimise pärast.

"Kui ma”, jatkab autor,” meie
riigikorda kaitsen, siis ei tähenda
see veel, et ma kaitseksin ka meie
parteisid! Tean et nad on olemas ja
et peame neile midagi teatud aja
pärast andma. Oma hääle. Astuk
sin isegi mõne partei liikmeks.
Olen aga kindel, et mind mõne aja.
pärast parteist välja heidetakse.
Asuksin nimelt värske partelliik-
mena partei programmi teosta
misele. Seda luksust aga ei saa
endale lubada ükski partei".

Nilplaju olevikust. Hitleri-epoh-
hist jutustab autor juba tõsisemalt.
Ta ei meeldinud Goebbelsile, sest
ta ei aimud viimasele põhjust tema
vahistamiseks. Ta tundis täpselt
piiri, milleni võis riskita minna.
Sellele vaatamata tull tal .nii mõ
nigi kord istuma minna. Teda
päästis lõpuks söjaväeteenitus ' ja
vastutulelikud ülemused, nagu
palju teisigi vaimutegelasi Kol
mandas Riigis.

Teda pandi isegi ette Raudristi
saamisele. Vähemalt seda suutis
Goebbels takistada. Kaugemale
tema võim ”tagurlike kindralite”
peres ei ulatanud.

OSKAR ANGELUS

•Mulder Jaan
KUUMAL AJAL

Lükata välja, jalutama. Mul aega on, viidan oma päeva niisama
uitamisega. Kogu aeg muidugi ringi ei traavi — võtsin pargis istet.
Puu vilus istumine on kuumal ajal hea asi.

Ühtegi hinge seal peale minu ei olnud. Aga siis tuli Uks inimene
oma koeraga. Kui nad lähemale jõudsid, siis ma nägin, et see oli
meie maja elanik Linda Merrifield. Ta võttis mu kõrval istet ja
meie tegime juttu ilmast, et kuumus kestab.

Äkki kerkis nagu maa alt meie ette üks vanahärra. Tema ütles:
Tänavu on juba mitu niisugust väga kahetsusväärset juhtumit

olnud, kus koer jäetakse autosse ja ise minnakse asju ajama, kas
kauplusse, ametiasutusse või tuttava juurde lihtsalt juttu ajama,
■lahendatud korteris hea löksutada. See on hoopis meelest läinud, et
koer ootab autos, mida päike kütab põrgukuumaks. Temperatuur
aina tõuseb. Koer piinleb, vingub, teeb haledat häält ja ootab, et
peaks ta ometi ükskord tulema ja mu sellest piinakambris! pääst
ma. Ta ei tule. Kui viimaks tuleb, siis on koer surnud.”

”Aga ei peaks juhtuma!” karjatas vanahärra. Ta ütles, et niisu
gused inimesed tuleksid kohtu alla anda. ja vangi panna looma pii
namise pärast.

Linda Merrifield vahtis endaette maha ja naeratas endamisi. Ma
sain aru, et ta muigab vanahärra üle. Eks nii oligi. Kui seo viimaks
minekut tegi ütles Merrifield;

”Käib päevad läbi ringi ja kus aga taimest koeraga näeb, sea!
seisma jääb ja oma epistlit lugema hakkab. Nagu mõni hull proh
vet. Vist peast segane.”

”Miks tele nii arvate?” küsisin ma. "Tal seisab «ee asi ilmselt
südame peal ja ta tahaks seda ära hoida, see on selge.”

”See on selge, et tal Inimeste jaoks südant ei ole”, ütles Linda
Merrifield põlastavalt. ,

”Kust teie seda võtate?’’ ■ ,« .-«t ■ - ... >*■ .■
”See on ju ammust ajast teada. Niisugust© Inimeste kaastunne on

suunatud nüütelda koerakuut!. Kaasinimeste jaoks seda ei jätku.
Inimeste jaoks on neil ainult süüdistusi. Teie ju kuulsite: kohtu alla -
anda ja nagu suured kurjategijad vanglasse panna! ”

Väike koer meie jalga ees oli muutunud rahutuks. Hakkas vin
guma, tegi kõvematki häält, haugatas.

"Kas sa olen vait!” põrutas Linda Merrifield faile peale. Ta tah
tis aeda vanameest veel pragada., seda hullu dagi olukorrag leppi
da. Kui peni välja tuuakse, siis mitte selleks, et ta kuski pargis
istuma panna. Istuda tuleb tabades niikuinii üleliia palju. Pargis
tahaks liikuda.
' ' Loom muutus eriti rahutuks siis, kui nägi üht noormeest tulevat
jooksuga. See oli spordimees. Tegi muidugi harjutusi. Koer peab
ootama, mil ta välja tuuakse, aga inimesel on hea põll — ta võib end
ise igal aja! välja tuua. See mees oli toonud enese välju. -Jooksma.
Läks meist töntsides mõõda.

Keer meie jalge ees karjatas, tahtis vägisi kaasa minna, lipata
kas kanniil või koopis ees, et tormame I

Linda Merrifield lõi teda.
”Kas sa kurivaim oled vait! ”
Koer karjatas vaiu pärast.
Mina vaatasin seda naist vaimustusega ja mõtlesin: Ometi üks

hing, kes inimestele kaasa tunneb ja nende hädasid hästi mõistab,
sest tema neid õilsaid tundeid koera peale ei raiska.
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Stockholmi piirkonna hundude-hellakeste rivi oli Veskijärve laagris pikimaid viimase 20 aasta jooksul.

Hellakeste ja hundude õppelaager
Maailmalaagriks oli Veskijärvel
Ajavahemikul 15-18 august toimus Veskijärvel piir-

konnalaager hellakstele ja hundudele. See oli Õppelaag
riks 1975 toimuvale Maailmalaagrile Metsakodus, just
kõige noorematele osavõtjatele. Laagrielanike arvu
poolest oli see suurim, mis peetud viimase 20 aasta

15. AUGUST

Ärkan hommikul tavalisest va
rem. Oman juba laagrikcigemusi,
kuld olen siiski ärevil eelseisvate
põnevate laagripäevade pärast.
Viimane pilk kontrolliks varustus-
lehele, hästi, kõik on ka... 'as.

Kell 8.45 olen koos teiste laagris
se sõitjatega Klarabcrgl sillal ja
varsti viib Üüritud buss meid Ve
skijärvele. Oleme kohal pool ük
steist. Sajab tiheda t vihma.

Ettenägelikud juhid Erna, Helle,
Dea ja Tillu olid juba päev varem
kohal ja püstitasid telgid. Viime,
varustuse telkidesse ja vaatamata
vihmale alustame ümbruse kor
rastamisega ja nõuetavale laag-
riehituste püstitamisega. Käterä-
tlhoidja, paberikorv, säärlkutc-
hoidja. Juhid annavad näpunäiteid.

Kell 12 on laagri pidulik avami
ne. 60 osavõtjat kogunevad llpu-
ringi, kus laagri juht Tillu tervitab
osavõtjaid ja märgib, et tegemist
on Maailmalaagrit. ettevalmistava
õppelaagriga. Meid instrueeritak-
se Igal sammul.

Lõunasöök. On arusaamatu, st
kaasa tulnud kuus pereema nii kii
relt jõudsid valmistada nii maitsva
eine nii paljudele osavõtjatele. Kell
kaks algab taas tegevus, õpime
suurlaagri laulu, lökkelauie,
mängime kurni, õpime vtumista-
ma laagrimärke llnooltehnlkas,
teeme tõrvikuid ja õpime püstita-
ma telki.

õhtusel Upulangetamise! teevad
telkkonnad teatavaks telkide ni

med ja telglvanemad. Maitsed on
erinevad. Hellakesed valivad üsna
romantilised nimed: Päikesekii
red, Liblikad, Lepatriinud jne.,
kuna hundudel on sellised nagu
Luukered, Vanapaganad ja Kot
kad.

õhtul on esimene lõke. See on
küll rohkem Tillu ühemehe teater,
kuid juba homme peame ise oma
võimeid näitama.

16. AUGUST

Äratus pool kaheksa, kuld laager
on ärkvel varem. Kõva hommiku
võimlemine, särav päike ja soe ilm
on tujutöstev. Peseme ja einetame.
Ülevaatusel tervitame juhte telgi-
hüüetega, milliseid eile vabal ajal
sepitsesime.

Lootus, et kõik on kõige paremas
korras on vaid unistus. Vigu lei
takse siit ja sealt, kontrollitakse
isegi käte puhtust. . .

Juhtide kaader kasvab nelja ju
higa, tulevad juurde Helle Jöers,
Olavi Lepp, Harald Sepp ja Eero
Paldrok. õpime pioneertöld, hel-
laksed ehitavad juhtide kaasabil
laagrivärava, õpitakse köidlseid,
teeme prahikorvl, õpime kirve ja
näo käsitsemist.

Teine tegevusperiood kulus jää
gitult primitiivseks toiduvalmis
tamiseks. Pidime sütel leiba ja
kartulit küpsetama ja lõpuks vörsti
praadima. õppisime plastkolls
saiataignat tegema ja sellest lõ
puks sala küpsetama.

jjjBjMBSPapHjBMpWBBBBHBH

jooksul. 15 hellakest ja 28 hundut. õppisid 11 juhi juhatu
sel algelisi laagritarkusi, mängisid ja võistlesid. Toi
dumurede eest kandsid hoolt kuus pereema-lastevnae-
mat. Alljärgnevalt kirjeldab üks laagrist osavõtnud
oma muljeid ja elamusi õnnestunud üritusest.

kruusitäie marju. Ja marjadega
tagasi esimesse punkti, kus tui
korrata kolme asja nagu võistluse
alguses.

Kolmas tegevus oli eriti naljaks,
sest laager moodustas vägeva
mürgel-orkestri. Mängiti kammi
del, hernestega läidetud kohvl-
purkldel, kasutati potlkaasi jne.
Õrn ööbll kõlas selles esituses
võimsalt!

Tünaohtusel lõkkel oli kaugemalt
kuulda müristamist, tibas isegi
vihma, kuid tuju oli ikka kõrgemas
kraadis, nagu ütleb lökkelaul
Lõhkevana Tillu rääkis tulemüsti
kast, sest tuld võib vaadelda ük
sköik kui kaua ja ikka iciab selles
midagi uut. Olid laulud ja lökke-
nu rnbrid.

Ja lõke saigi lõpuks läbi. Olime
just oma sooja joogi joonud kui
juhtide hulgas tekkis elevus. Süü
tasime omatehtud tõrvikud ja
siirdusime autosid kontrollima.
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Kurnilumiiri võitjad Kotkad koos juhtide Kristjan Penno ja Olavi Lepaga.

Maja juuroe tagasi jõudnud ja
tõrvikud kustutanud, kõmas teiselt
poolt järve tugev pauk.

Juhid rääkisid midagi lendavast
taldrikust ja mehest Marsilt. Vii
mane olevat telkide läheduses
maandunud ja hulga hõbemünte
kaotanud, mida ta. nüüd laga otsi
vat. Meie ülesandeks oli minna
pimedasse metsa ja leida nii palju
hõberahasid kui võimalik.

Loomulikult oli vältimatu koh
tumine selle müstilise kujuga. Oli
päris õudne, käis jälle tugev kõ
makas ja metsaalune lõi valgeks.
Korraga oli mees teiselt planeedilt
otse meie ees - üleni hõbedast.
Nojah, kui esimene ehmatus ka
dus, selgus, et marslane polnud
keegi muu kui Eero Paldrok, üleni
sisse mässitud hõbepaberisse.

Siirdusime telkidesse tagasi, kus
peagi uinusime.

17. AUGUST

Ärkamine raske. Oleks teadnud,
et ka ülestõusmise eest saab
plusspunkte, siis oleks küll kiire
mini teinud.

Hommikune tegevus toimus
mitmes erikohas. Viidi läbi kurni-
vöitius. Finaal oli põnev ja tasa
vägine ja alles pärast viimset viset
selgus võtja — Kotka, õpetati taas
köidlseid, tehll makramoed ja
nooremad külastasid läheduses
asuvat talu, kus imetleti koduloo
mi.

Ja siis toimus suurvöltlus, kus
tull kõiki õpitud teadmisi ära ka
sutada. Stardime viieminutiliste
vahedega, teikkondade kaupa.

Esimene punkt: redelist üle:
Veskijärve maja-teisele korrusele
kus Iga osavõtja vilet puhub
Uuesti alla ja siis maaslebava re
deli vahelt slaalomronimine la
mava lipuvarda juurde, kus ba
lansseerlsime ühest otsast teise
Aja peale.

Teises punktis tull teha kuus asja
korraga, täita 10-Iiitrlline pang
veega, seletada noa-kirve käsita
mist. teha seasörg-sõlm ümber
puu, lüüa kolm naela puutüki sisse,
nimetada valmistehtud köidlseid ja
põletada läbi 75 sm kõrgusele seo
tud nöör.

Järgmises punktis viskasime
nooltega märki. Tagasi sauna
juurde, kus üks telkkoiuias pidi
ühele puutükile järgi ujuma. Ta
gasi jõudnud pidid leised teda ai
tama kuivatamisel ja riietumisel.

Viies punkt oli mäetipul, kus tuli
heita rõngaid kepi otsa ja heita
palli pange. Kuuendas punktis tuli
nimetada mitmesuguseid taimi ja
korjama maksimaalse kiirusega

Hellakeste poolel võitis võistluse
Liblika telkkond, hundude poolel
Luukerede kamp. Kärast võistlust
käidi saunas ja ujumas - oi kui
nõus! Ja õhtusel lõkkel ei taha
numbrid lõppeda, nii palju on lõ
busaid ettekandeid.

18. AUGUST

Pärast hommikusööki lammu
tame laagri, pakime asjad ja võ
tame maha telgid. Leiame tege
vust rahvastepallis ja munamän-
gus. Viimne lõuna, viimne söögi
palve ja viimne aitüma perenais
tele. Pärast laulutundl ongi laagri
lõpetamine.

Kõik saavad osavötudiplomid,
kuhu on märgitud võistluste ja
mängude saavutused, kes oli tubli
sööja, hea magaja ja palju muud
lõbusat. Laagri tänutunnuslusc
said Edith Kotka-Nyman, Juku
Jöers ja Lembit Klemmer.

Laagri pereemadeks olid prouad
Avasalu, Eichhorn. Kask, Ojave
ski, Orusild ja Tönissoo, kellele
osavõtjad hea. toiduvalmistamise
eest avaldasid suurt tänu.

Kui buss meid taas linna viis, oli
südames nagu pisut tühi tunne —
miks peavad toredad elamused
alati nii kiirelt mööduma? Kuid
lubasime üksteisele, et Maailma-
laagris kohtume jälle, juba tuleval
suvel! Seda laagrioludes, linnas
koondustel muidugi sagedamini.

RAADIOSAATJA
”OLE VALMIS!”

SK0GR
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3# aasta eest:

JUMALAGA TARTU!
Teenisin tõttajal Tartus välipo

litseis, laiutades 1. jaoskonna
koosseisu, kuld töötasin prefek
tuuri juures Kodanliku õhukaitse
roterentauris. Sakslaste poolt oli
keelatud meie ametkonnale puh
kuse andmine, taid oli lubatud
vabu päevi põllutöödele minekuks.
Sain setteks alates 3. augustist 21
päeva. Lahkusin linnast ja sõitsin
maale naisevanemate tallu, kuhu
lennurünnakute tõttu oiin oma pere
juba varem saatnud. Maal, eemal
keskustest ja suurematest teedest,
möödub aeg vaikselt ja kiiresti,
aimamata ja teadmata rinde
arengust ning lähenevast punasest
hädaohust.

Pühapäeval 13. augustil sõidan
raudteejaama juurde alevikku, kus
selgub et venelane on tunginud
juba üle piiri Eestisse ja Võru ning
Veriora ümbrus on nende poolt
vallutatud. Teedel liigub juba Pet-
seri ja Võru maakondade söjapö-
genlkke. Astun sisse kohaliku kon
staabli juurdes, kus kuulen, et
mind on juba Tartust taga otsitud.
Võtan ühenduse jaoskonnaga kust
korrapidaja allkonstaabel teatab,
et minu põllutöödel olek on katkes
tatud ja pean kohe Tartu ilmuma.

Sõidan esmasp. 14. augustil Tar
tu. Kogu ametkond on kasarmee-
ritud. Jään esialgul edasi töötama
Kö.ö referentuuri. Jutud liiguvad
venelaste pidevast edasitungimi
sest, kuld sakslased ei anna meile,
eesti politseile, mingisugust
informatsiooni.

16. augustil käin veel korraks
maal, kus selgub, et mu pere koos
naisevanematega on juba asunud
põgeniku teekonnale. Sakslased on
purustanud telefoniliinid ja raud

WASHINGTON (EPL kirjasaat
jalt) — Nooremapölve eesti tead
lane ja publitsist Tõnu Parming
nimetati alates ausutist 1074 assi-
stent-professoriks Washingtoni
eeslinnas asuva suure osarliklikn
Marylandi ülikooli juurde. Profes
sorikoha sai ta sotsioloogia teadu
skonnas, kus ta õpetamistegevuse
peamiseks alaks kujuneb minori-
teetide ja etniliste gruppide küsi
mused ja probleemid. Vastavale
kohale kinnitati Parming kolmeks
aastaks, edaspidise pikendamis-
völm alusega.

Parming oli seni instruktoriks
Yaie ülikoolis, kus ta samal ajal
valmistas end ette doktorikraadile.
Selleks sooritas ta kõik vajalikud
eksamid ja kursused ja sotsioloo-
giadoktori kraadi kättesaamist on
oodata 1975 kevadel, pärast dokto
ritöö lõpliku versiooni sisseandmist
ja selle kinnitamist,

Parmingu doktoritöö teemaks on
"Etnilise identsuse iseloom, laad
ja tähendus Isiksusele”, millele al
likmaterjalide kogumiseks soori
tas ta laiaulatusliku välis-uurimu-
se Woonsocketi linnas Rhode Is
landi osariigis, kus elab rohkear
vuliselt mitmetesse rahvusgrup-
pldesäe kuuluvaid elanikke.

Mõni kuu tagasi ilmus Ameerika
Eesti Teadusliku Ühingu väljaan
del Tõnu Parmingu ja ta raama-
tukogundusteadlasest abikaasa
Marju Kink Parmingu poolt koos
tatud ingliskeelsete Eestit käsitle
vate allikmaterjalide bibliograa
fia. Pe.alkirjastaluna "A Blbliog-
raphy of Englich-Language Sour-
ces on Estonia” sisaldab see 662
inglise keeles ilmunud raamatut,
broshüüri ja ajakirja mis käsitle
vad Eestiga seosesolevaid küsi
musi.

Peale ainult eestiteemailste
teoste on bibliograafiasse kaasa
haaratud ka trükised ning raama
tud mis käsitlevad Eestit laiemas
Baiti vöi Ida-Suroopa raamistikus.
Parmingute poolt koostatud blb-

teel käib sildade ja truppide õhki
mine. Teedel liigub rohkesti põge
nikke. 17. augusti õhtul saabub
sakslastelt korraldus linna eva
kueerimiseks kahe tunni jooksul,
kuld muudetakse hiljem, et öö
jooksul peavad linnast lahkuma
ainult naised, lapsed ja tööjöuetud.

Prefektuuri veoauto toimetab
nalsematnlkud ja ametnike pere
konna liikmed esialgul Äksi valda
Lähte koolimajja, öösel teeb aga
prefekt korralduse, et nad sealt
asuks hommikul veel Tallinasse
minevale rongile.

Päeval teostavad mehed veel
linnas patrulleerlmist ja nii möö
duvad mõned ärevad päevad.
Kolmapäeval 23. augustil on olu
kord venelaste edasitungi tõttu ku
junenud selliseks, et paratamatult
tuleb ka meil Tartust lahkuda.
Enamus ametkonnast lahkubki
õhtupoole kuna Tartu maha jääb
juhtkond ja ametnikke kokku 38
meest. Linnast lahkunud mee
skond jääb peatuma Volti kindral
Orasmaa "Tormi” tallu.

Meie linnajäänud koguneme kõik
prefektuuurl ruumidesse, peale
ülejõe asuva 3. jaoskonna omad.
õhtul asume prefektuurist üle lä
heduses asuva Eesti Panga all
asuvasse varjendisse, kus asub
prefektuuri ja omakaitse koman
dopunkt öhuhäirete puhul. Vene
lane pommitab linna Iermukidega
ja suurtükkidega.

Neljapäeva 24. aug. varahom
mikul asume Eesti Panga maja
varjendist ülejõe 3. jaoskonna
ruumidesse ja Peetri kiriku all
olevasse varjendisse, kuna on kar
ta, et sakslased ohivad ainukese
silla ”Vabadussilla” ilma, et meid
informeeriks, lõigates sellega meie
taganemisetee. Samasse on kogu

TÜNU PARMING

liograafia on vastavail raamatu
kogunduse teatmeteoste tavadele
jaotatud alaosadesse nagu bii-
biograafiad, eesti keel, ajalugu,
kirjandus, majandus, jne.

Selles leiame nii 19. sajandil il
munud trükiseid, Eesti iseselsvu-
seaja! nii kodumaal kui välismaal
ilmunud tööd, ja samuti muidugi
ka pärast Teist maailmasõda il
munud trükised, välja antud kas
eesti pagulaste, välisriikide kirja
stuste, wöi Nõukogude Eesti kir
jastuste poolt. Lõpus leiduvad au
torite ja pealkirjade registrid hõl
bustavad bibliograafia jäsitiemist.

Nagu autorid eessõnas maini
vad, piirdub bibliograafia vald
iseseisvate raamatule ja trükiste
ga, ajakirjades ning koguteostes
ilmunud Eestit käsitlevad artiklid
ei ole kaasa haaratud - peale
mõne olulisema erandi. Bibliog
raafias on nüüd esmakordselt
ühiste kaante vahele koondatud ja
liigitletud üllatavalt laialdane
Eestit käsitlev ingliskeelne mater
jal, mis sellisena pakub vajalikku
ülevaadet ja kergelt kättesaadavat
andmestikku nii teadlastele-uuri-
jatele kui ka kõigile asjahuviliste
le.

nenud ka Omakaitse juhtkond ja
Peetri kiriku juurde suurte puude
alla varjule on asunud ka linna tu
letõrje lendasalk ja vabatahtlikud
oma mastnadega. Venelane teos
tab järjest linna pommitamist ja
tekivad mitmel pool tulekahjud.

Linnast voorib järjest läbi taga
nevaid sakslasi. Lootusetu on nõr
kade eesti omakaitse ja piirikaitse
üksuste katse peatada meie igi
vaenlast. Õhtul kohates Tuletõrje
lendsalga ülemat oma masinate
juures, sirutab ta käe jumalagajä
tuks, kuna ta oma autodega ei jul
ge ta enam kauemaks linna jääda.
Tema järele lahkub ka pea Oma
kaitse juhtkond.

Reedel, 25. augustil kell 03.30
oleme ka meie sunnitud ütlema
'Jumalaga Tartu”. Maha jääb

järelsalk van.konstaabel L. juhti
misel, kes aga ka keskpäeval Un
nast lahkusid. Osa meestest lahkub
Narva maanteed, kuna mina
kümnemehelise salgaga ratastel
valin tee mööda Maarja surnuaia
ja Vahi põllutöö kooli, et koguneda
Voldile kindral Orasmaa tallu.

On kurb lahkuda kodulinnast,
teadmata kas veel kunagi tagasi
saab. Silme eest mööduvad õhtud,
mil koolipoisina sai üle tee jalgpalli
väljakul harjutatud ja vöisteldud.
Meenub palju noorepõlve mäle
stusi.

Jõuame kella 10-ks kindral
Orasmaa tallu, kus on paar päeva
varem linnast lahkunud mehed
ees. Väsinuna kasutavad kõik
võimalust päikse käes murul ma
gamiseks. "Tormi" talust lahkume
lõunasöögi ajal suure kiirusega,
kuna vene luuretankid on tunginud
läheduses asuvasse Voldi jaama ja
meil armetute käsirelvadega ei jää
muud üle kui põgeneda.

Jääme peatuma Jõgevale, kus
prefektuuri kantselei asub Jõgeva
linna konstaabli ruumidesse ja
meeskond Jõgeva mõisas asuvasse
Sordiparanduse ja katsejaaama
ruumidesse. Mina saan korralduse
välja valida 10 meest ja asuda Ita
na prefektuuri lähedusse Telefo
nivõrgu majja, prefektuuri julge
stuseks. Saame Jõgeval paigal ol
la, kuni 18. septembrini. Meeskon
nal tuleb sel ajal täita mitmeid va
stumeelseid sakslaste korraldusi
— toimida haaranguid väejooksi-
kuile, läheduses asuvate valdades,
jne.

Pühpäeval 17. septembril, omal
sünnipäeval, olen prefektuuris
korrapidajaks konstaabliks.
Keskpäeva paiku saab teatavaks,
et venelane on tunginud üle Ema
jõe ja välja jödunud Vara-Kaarlile.
Teostab poipmlrünnaku Maarja-
Magdaleenale. Esmaspäeval 18.
augustil peame Jõgevalt lahkuna.
ööbime ühe öö Vägeval ja ühe
Paides, Seal selgub, et oleme ame
tist vallandatud ja igaüks võib ta
litada oma äranägemise järele.

Suurem osa ametkonnast asub
Tallinna teele, kuna mina valin
koos 10 mehega põgenemisteeks
Färnu-Lihl-Pärnu-Lihula-Virstu-
Saaremaa, kust leiame laeva, mis
lahkub Saaremaalt pühapäeva 24.
septembri hommikul ja tormi
vinlsutusies 52 tundi hiljem Rootsi
jõuab.

Kurbuses meenuvad ametven-
nad, kes 14. juuni küüditamisega
kadusid Siberisse hukkumisele,
kes põgenemisel kadusid vöi vaen
lasele jalgu jäid ja paljud, kes pa
guluses on juba rännanud igaviku
teele.

-in.

Parming õppejõuks
Marylandi ülikooli

Pögenikevoorid Tartumaalt liikusid läände. Sageli kaasas kari
loomad, lootuses, et tegemist on ainul! ajutise lahkumisega. . .

Soome hämelased
võivad pärineda
Eesti aladelt?

Nende ridade kirjutajalt ilmus
Eesti Päevalehes 11. matt 1974 pi
kem arvustas soomerootsfesest
ahrltektl Carl Nörditagu poolt kir
jutatud uurimuse ”Estniska orte-
namn 1 svensk bygd” kohta. Asja
like tähelepanu juhtlinlate eest oli
autor väga tänulik. Nagu nüüd
selgub, on keegi Göran Selén sama
raamatu kohta juba 11. aprillil
Soome rootsikeelses ajakirjandu
ses välja tulnud debatiga teemal:
'Tegelikult pole mingit vahet
Nörditagu poolt esitatud hämelas-
te-tavaster teooria ja uue eestlaste
teooria vahel”.

Oma väite põhjenduseks esitab
Selén kaks argumenti: 1. Kolme-
teistkümnende sajandi hämelased
põlvnesid eestlasist. 2. Ei ole või
malik täpselt tõestada, kas teatav
"soomepärasus” tuleneb eesti vöi
häme keelest nende keelte väga

Huvi EPL ~
vastu DN-is

Dagens Nyheter, rootsi suurim
hommikuleht, juhtis kolmapäeva
ses lehes erilist tähelepanu Eest!
Päevalehele ühenduses vähemus-
te-uurimuse ettepanekute aval
damisega.

Ajaleht Illustreeris oma esimese
külje peaartiküt ”Las sisserändaja
jääda välismaalaseks" Eesti Päe
valehe peatoimetaja pildiga, juh
tides settega tähelepanu, et uuri
miskomisjon peab vajalikuks pro-
duktsioonitoetuse EPL-ile, kui et
tepanek aktsepteeritakse.

Komisjon asub seisukohale, et
Eesti Päevalehte ja Ruotsta Suo-
malaist tuleb kohelda võrdsel alu
sel rootsikeelse ajakirjandusega.
Presstödsnämnden on olnud seni
vastupidisel seisukohal ja asi on
edasi antud ajaklrjandusproblee-
mide uurimiskomisjoni.

ESKILSTUNA
Konstantin Pätsi aktus

Pühapäeval, 28. septembril kor
raldatakse aktus Eesti Vabariigi
esimese presidendi Konstantin
Pätsi 100. sünnipäeva tähistami
seks.

Endine Riigivolikogu liige Mih
kel Jüris esineb pikema ettekan
dega Pätsi elust üldiselt ja tema
poliitilisest tegevusest eriti. Aktuse
kavas on veel sõnalised ja muusi
kalised ettekanded, mille hulgas
härra Kukk-Grosenius esineb soo
lolauludega klaveri saatel.

Samal kokkutulekul esineb
Eduard Karjel kõnega, milles an
nab ülevaate meie Sü-aastasast.
Rootsis viibimisest.

Aktus koos järgneva koosviibi
misega toimub Eskilstuna linna
raamatukogu alumises saalis al
gusega kell IS.00.

suure samasuse tõttu.
Sette vastu astub Nordltag Bor-

gäbladetis suure kindlusega, väl
tes et kumbki neist argumentidest
pole relevantne, kuna hämelased
pärinevad eestlasist, kes olid
Soome asunud Pori piirkonda ku
nagi enne aastat 800.

Settega olid 13. sajandi hämela
sed olnud juba rohkem kui 400 aas
tat sidemeteta oma Eesti ema
maaga ja see võimalik ühendus ei
toimunud kunagi Uusimaa kaudu.
13. sajandi hämelased olid seega
igati, ka geograafiliselt eestlastest
erinevad.

Osa kohanimesid soomeroots
laste aladel sanüevad rohkem
eestikeelsetele, teine osa häme-
keelsetele. Nii meenutab "Metse-
lax” rohkem eesti "metsa” kui
häme "meppä” ning "Idalax" vii
tab rohkem eesti "idale” kui hä-
melaste "itäle”.

Nii on vastolud häme-eesti kee-
lemöjude vahel soomerootsi koha
nimedes silmatorkavad. Üks ka
hest: kas anti vastav kohanimi sel
le rahva poolt, kes tull põhjast läbi
metsade ning kes ütlesid "meppä"
vöi siis lõunast paatidel saabunud
rahva pooli, kes tarvitasid sõnu
”mets”, "pikk” jne.

I kipuks tundub siiski, et Nordltag
oma vastuses keerab end aforlmi-
desse väites:

Pole absoluutselt olnud minu
kavatsus tõestada nagu pärineks
mõni soomerootslaste ala koha
nimi keelelistel põhjustel tingima
ta eesti keelest, kui ta vöiks olla kä
häme-keeine. Ent kui iga soomeli
ne kohanimi ka keeleliselt vöiks
pärineda häme keelest, siis on
väga väike võimalus, et isegi ükski
tegelikult vöiks siialt pärineda.

Huviga tuleb oodata Carl Nörd
itagu uusi ajaloolisi ja etümolobgi-
lisi uurimusi Xda-Uuslmaa koha
nimede eestipärasuse kohta.
Tähtsam ja tarviliku on edasise
uurimise huvides, et eesti-soome
keeleteadlased Nörditagu uute ko
hanimede teooriate kohta võtaksid
sõna õigeaegselt.

Eriti kuna Nordltag ise omaks
võtab vaid väga piiratud ja teoree
tilist eesti keelest arusaamist, mi
stõttu tema tööd omavad peamiselt
tähelepanu juhtivat tähtsust.

ILMAR ARENS

Pääsesid
läände

Kodumaa okupatsioonivõimude
loal külastas Rootsis venda Elfride
Kaasiku, ema Alfred Rajas alu ja
sugulasi Helmi Pindmaa.

Ameerikas ott vanemate juures
Toomas Protsta ja ema juures
Sigrid Argal. Kanadas viibisid su
gulaste juures Aleksander Vaht-
maa, Sirje ja Eino Ehrberg. Lää
ne-Saksamaal külastas sugulasi
Elmar Sepp ja Soomes sugulasi
Paul Koeb.
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• Leinateated
New Yortfta suri 12. hlukusUI Pau*

Kanger, sünd. 12. augustil 19014
Tallinnas suri 2. augustil Anna

Tampöld, n-na Vällik, sünd. 10. okt.:
1897 Käinas.

Hiiumaal Prähnu külas on suvel
surnud Peeter ja Liisa Tänava.

Meie armas

Lucie
Reinhold
N -na Bergmann

Sünd. 20/3 1902 Tallinnas
Surn. 3/9 1974 Stockholmis

Mälestavad sügavas leinas

HEINZ ja ÕEGA

ANN

JUTTA ja WILLIAM

HENDRIK

Lahkunu soovil toimub matu-
setalitus ainult perekondlikus

ringis.1 — :
——— - -i——

Ootamatult surnud armast
venda, meiievenda ja onu

Jaan Lodi
Sünd. 7/71899 Kihelkonnal

Surn. 20/11 1973 Kihelkonnal

Sügavas leinas

VENI) perekonnaga

Puhka rahus!

Me Welt. . . •
Algus lk. 1

nud Aafrika rahvastele suure
mat vabadust, jõukust vöi isik
likku onne.

Asja nii olles, näib aafrika
iaste peamiseks trööstiks olevat
samasugune arusaamine, mida
üks Tirooli sotsiaaldemokraat
olevat väljendanud kontsen
tratsioonilaagrisse saabudes
öeldes, et ”vähemalt on Hitler
ikka austerlane”. Vöib-oiia ai

tab niisugune arusaamine ka
neegritel halba kohtlemist
kergemini kanda ja selline
mõju võib olla ka mustale ras
sismile poliitiliselt soodsal
kliimal.

Igatahes peaksid UNO reso
lutsioonide arvu järgi otsusta
des inimkonna vihaseimaiks

vaenlasiks olema Löunä-Aafri-
ka Unioon ja Rodeesia, mis aga
vähemalt sellele osale maail
mast, mis Solzhenltsöni lugeda
oskab, tundub tõepoolest liial
datuna.

Ainukeseks lootuseks jääb, et
ehk pääseb üksikutes riikides
rassiliste vastuolude vähenedes
rahvaste enesemääramise idee
kiiremalt arenema. Niisuguse
lootusega ori aga tihendatud
sügav mure, näites millise en
dastmõistetavusega kõigist ko
loniaalvõimudest suurim oma
võimutsemist võib jatkata ilma,
et keegi teda selle pärast rün
daks.

Teatavasti oli algupäraselt :
koloniseerimise mõisteks asus- j

Venemaa olnud otsekohe kolo
niaalvõimuna paljastatud.
Nüüd elavad aga Vene kolo
niaalimpeeriumis leedulased,
lätlased, grusiinlased, armeen
lased, usbekid ja kirgiisid ja
ükski Waldheim ei nurise.

Veelgi halvem on muidugi
see, et küsimust sellest küljest
valgustades on see otsekohe
külm sõda, rünnak pinge lõd
vendamisele ning idakauban
duse ja loodetava maagaasi
saamise võimaluse hädaohus
tamine. Enesemääramine Gl-
nea-Bissaule, aga kes küsib
Eesti vöi Kasahhstani järgi?

5. augusti] 1974 tunnustas
Austraalia esimesena lääne*
maadest vormiliselt Moskva
võimu Eesti, Läti ja Leedu üle

, ja seeläbi ka nõukogude häbe
matut väidet, et Balti riigid
olevat N. Liiduga vabatahtlikult
ühinenud. See on aja vaim, mis
poeb neegritele ja venelastele
aga annab eurooplastele vastu
kõrvu nii kaua kui nad on koio-
nlaalvalitsejad. Niipea kui need
aga ise langevad kuloniaalva
litsemise alla unustatakse nad
ära (EPL/FK)

Tallinnas suri 3. augustil arhi-
tektuuriprofessor Edgar Johan
Kuusik, sünd. 22. veebruaril 1888
Oikkjärvel Võrumaal.

Lepik
Roomas
EM-il

KOOMA (EPL) - Ainsaks eesti
rahvusest võistlejaks Roomas
toimunud Euroopa meistrivõist
lustel keregjõustikus oli N. Liidu
värvides võistlev kaugushüppaja
TÖnu Lepik» kel aga seekord ei Õn
nestunud 8-meetri piirile jõuda —
ta jäi kaheksandaks 7,73 meetrilise
hüppega*

Lepik sooritas hiljuti tagasitule
ku pärast eemaolekut vigastuse
pärast. Teadetes nimetati Eestist
pärinevaks ka kõrgushüppes tei
seks tulnud Kestusis Shapkat, kes
hüppas 2,25 m — sama tagajärje,
millega esimeseks tuli taanlane
Jesper Torring.

Tarmak, eesti kuulsus, on pildist
mõnda aega kadunud. Shapka
ilmselt elab Eestis, olles kas läti
vöi leedu rahvusest.

Maris ja Seppa Muskanenid Gö
teborgist viibisid kaks kaks kuud
USA-s ja Kanadas.

Elo Urm, mikrobioloogia doktor,
kes töötas senini New York-Yorgi
Columbia ülikooli juures uurijana
vähjahaiguste alal, asub nüüd uu
rijana tööle New Yorgi osariigi
Kockefelleri ülikoolis.

Leo Keerberg ja Olav Mailt
Malvre, kes elavad Kalifornias,
käisid Euroopa-reisi raames
Stockholmis.

Soome linna
tegelased
Tallinnas
Augusti lõpunädalal toimus Tal

linnas Soome-N. Liidu linnade
esindajate kohtumine suure pidu
likkusega ja Fodgornöi ja Kekko-
nenl Isiklike läkitustega. Kohale
olid toodud 47 N. Liidu linna esin
dajad ,ja kõigi soome linnade esin
dajad.

Kuna kohtamisel mängiti ka
Soome hümni, miile viis ühtub eesti
rahvushümniga, siis oli see oma
moodi pikantseks vahemänguks
spektaaklis, mis on määratud
Soome jätkuvale sidumisele N.
Liiduga. Nagu selgus, on Soomes
hakatud tänavate nimesid ümber
ristima vene nimedega, et "sõp
rust” aha kriipsutada.

Soome linnadele on nüüd muret
setud vene sõpruslinnad, vaheta
takse delegatsioone ja üritusi.
Soomlased asetasid pärja Eesti
okupeerimisel langenud venelaste
mälestussambale.

Tartu "Vanemuise” teater viibis
äsja Tamperes Soomes korralda
tud teatrifestivalil, esitades rah
vatüki "Külavahelaulud ehk Pa
riisi linnas Londonis''.

Taiivo Virkhaus, Rochesteri üli
kooli muusikajuht, kutsuti külalis
dirigendiks Amarillosse Texase
osariigis, kus ta juhatab Rachma-
ninovi kolmandat sümfooniat.

tarnata Enaa-aladc kasutusele
võtmine ning põlluharijate ja :
karjakasvatajate paikselt sinna [
elama asumine. Alles 16. sa- I
jandil hakati seda mõistet ka
sutama valduste kohta iiieme- i
reumades, missugune tähendus j
sellele sõnale UNO õnnistusel j
ning venelaste suureks hiiii- j
meeleks on jäänud tänaseni.

Nii näiteks on Leedu igas
suhtes Venemaa koloonia. Selle
liitmine Vene impeeriumiga
toimus vägivaldselt ja võtme
positsioonid võimu teostami
seks on seal kõik Vene ülemkihi
käes — täpsalt samuti kui see
oli Föhja-Ameerika Inglise ko
looniates vöi Prantsuse koloo
nias Föhja-Aafrlkas.

Kui aga Venemaa ja Lendu
vahel uinuks vesi, vöi olnuks
leedulased neegrid, siis oleks

Üksik eesti mees, majandus- |
Ukult kindlustatud pensionär i

vajab ! SAKANDUPAVERKAMER

Martin Eirand

Mälestavad kurbuses

ADA ja OSVALD
lastega

Oma armsat abikaasat

Feliks Edg.
DahTi '

mälestavad tema surma II
aastapäeval

~ ABIKAASA "

SUGULASED

Kõigevägevam kutsus Sind
ära, kuid mälestus Sinust on

jäädav.

j perenaist j
I Vast. ”Üksik” aU EPL, Box |

I 667,101 29 Stockholm L I

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

EldbegängelsehyrA
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 80 88

Eriala:
Eestibombelised
matuse talitused

Ööpäevane valvekord

Kuidas saab energiatarbimist lahendada homsepfiev Rootsis. See on
küsimus, mis puudutab meid kõiki. Valitsus ja riigipäeva hakkavad
arutama energiapoliitikat. Eksperdid katsuvad mitmeid menetlusi
et leida energiaprobleemidele lahendust. Paljud arutavad energia-

küsimusi. Kuid paljud arvavad, et nad teavad liiga vähe.

a va 'Kuipalju tead sa?
Mine kaasa energiakiisimuste

õpperingL
Arbetarnas bildningsförbund (ABF), Folkuniversitetet, Frikyrkliga
studieförbundet, KFUK-KFUM:s studieförbund, Nykterhetsrörel
sernas bildningsverksamhet (NBV), Studiefrämjandet, Medbor
garskolan, Studieförbundet Vuxenskolan, Sveriges kyrkliga studie

förbund, Sjänstemännens bildningsverksamhet (TBV).

Industridepartementet
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Solzhenitsõni sõjaeepose esimene osa
1872 läänes ilmunud raamat

"August 19X4” moodustab Alek
sander Solzhenitsõni enda slsse-
juhtavate sõnade järgi ainult esi
mese köite kavatsetud mitmeosa
lisest teosest. See ei arenda välja ei
sündmuste kulgu ega Isikute Ise
loome, sisaldab vaid kahe esimese
söjanädala kirjelduse, mis koon
dub Ida-lda-Preislmaal toimunud
Tannanbergl lahingu ümber, kus
suured vene väed sakslaste poolt
Umber piirati ja hävitati. Tegelaste
arvu ja tegevuse laiuse poolest on
raamatut algusest peale arvustu
ses võrreldud Tolstoi "Sõja ja ra
huga”. Tegelaskond on võetud
kogu vene rahvast, selle erineva
test kihtidest — aadlikud, linnako

danikud, üliõpilased, talupojad,
ohvitserid, revolutsionäärid.

Kõrvuti sündmustikuga, mis al
guses näitab eri tegelaste ”sisse
lülitumist" söjasündmustesse, esi
tab autor elu "avalikku palet”,
tuues filmilikult lahtirebitud pala
sid, tsitaate ja pealkirju sama
aegsest ajakirjandusest. See pee
geldab kohusetruud ja ebarealist
likku hurraa-patriotismi, aga selle
kõrval ka täielikku ükskõiksust

toimuva vastu. Inimesed katsuvad
kramplikult oma elu edasi elada.
Sõda on midagi kanget — igal juhul
midagi üürikest. Isegi üksikud re
volutsionäärid ei usu ega kujutle,
et Tsaari-Venemaa kolmandal sö-
ja-aastal kokku variseb ja ühis
kond tundmatuseni muutub.

Autor võtab endale palju aega
elu kujutamiseks — rootsikeelne
tõlge hõlmab öGO tihedat ja suurt
lehekülge. Siingi jälle tolstoilik
huvi detailide ja keskkonna kirjel
duste vastu, põhjalik mõtete ja
dialoogide edasiandmine. Kujutus
on võimalikult objektiivne, autor
vaevalt kommenteerib juhtuvat,
kõik jätab dokumentaalsusliku
mulje. Eri keskkondadest tulevad
tegelased hakkavad aegamööda
keskenduma sündmuste tulipunk
tide ümber.

Peamiseks tsentrumiks selles
osas on — nagu mainitud — kuri
kuulus Tannenbergi lahing. Autor
on ilmselt väga hoolega katsunud
kirjanduse ja arhiivimaterjali
järgi (niipalju kui seda tänapäeva
N. Liidus võis kasutada) rekonst
rueerida juhtunut. Muidugi kehtib
see ainult sündmuste kohta, isikud
on loomulikult autori enda fantaa
sia vili. Ta katsub ka nende suhtes
olla objektiivne, sõjaline katastroof
on enne kõike asjatundmatuse, sõ
jalise amatöörllkkuse tagajärg.
* Teatud määral keskne kuju, ko
guni nn. resonöör on polkovnik Vo-
rotöntsev, ainus, kes aimab lähe
nevat katastroofi ja katsub seda
vältida. Ta on ka ainus, kes hiljem
katsub analüüsida toimunu põhjusi
ja neid oma tulemusi edasi anda
kõrgemale väe juhtkonnale. Raa
matus on kaks ”Finaali”. Esimene
koosneb dokumentidest. Vägede
ülemjuhtaja, suurvürst Nikolai
Nikolajevitsh tervitab ja õnnitleb
tsaari (tegelikult tähtsusetu) Lvovi
vallutamise puhul: "Austerlased
taganevad täielikus korratuses,
osaliselt paaniliselt, jättes maha
kahurid ja vankrid. Me oleme
vaenlasele tekitanud tohutuid kao
tusi ja võtnud palju vange' ’.

Samal ajal heidavad sakslased

vene sõjaväe positsioonidesse len
nukitelt lendlehti:

”Vene sõdurid! Tele eest varja
takse kõike. Teine vene armee on
purustatud! Meie saak on SOO ka
hurit, kogu voor ja 93 000 vangi. . .
Sõjavangid on kohtlemisega väga
rahul ega taha enam Venemaale
tagasi minna. Belgia on purusta
tud, meie väed seisavad Pariisi
ees.”

Teine ”finaal” toimub väerinde
ülemjuhatuse staabis. Seal katsub
polkovnik Vorotöntsey tulemusteta
näidata kõrgematele söjajuhtidele
tehtud.,vigu, väites muuhulgas, et
"meie oleme võimetud juhtima
suuremaid üksusi kui rügemente".
Ta juhib tähelepanu asjaolule, et
prantslastele meeldimiseks alus
tasid venelased sõjakäiku liiga
vara ja ettevalmistamatult. Kuna5
see aga on toimunud tsaari otsuse
kohaselt ja tsaar on ”eksimatu”,
siis heidetakse polkovsik Voro-
töntsev koosolekult välja. Ta läheb
kerge südamega, sest ta on oma
mõtted välja öelnud. Kuid vene sõ
javäe ja vene riigi väljavaated on
väga tumedad.

Teos on oma põhitoonilt väga
pessimistelik. ”August 1914” pole
kergelt loetav teos. See on kom
paktne, ilma tugevamate intriigi

deta sündmustikus (maha arvatud
peaintiig: sõda), ilma dramaati
liste stseenideta. Nagu Tostol oma
"Sõjas ja rahus”, nii ka Sulzhenit-
sön hoidub valedramaalikast ja
liiga eredatest värvidest, teose
põhitooniks vöiks pidada tuntud
"välihalli”. Kuid selle läbilugenu
saab osa sündmustiku tagant ja
”põhjast” vastuhööguvast inim
likkusest ja kaastundest vene rah
vaga.

Ar-gi

AH-saated
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi igal pealelöu-

( nai kellp. 16—17 rootsi
aja järele ühe tunni:
kestvuses. . Leinealad
on järgmised: lä m
(21740 Idlohertsi), 19 m
(15270 ja 25235 Mlohert-
si), 25 m (11960 Idlo-
hertsl) ja 31 m (9680 M-'

■ lohertsi).

Nuud pole
palju päevi

järgi!
Ajutine

momsialandus
lakkab peagi !

Alates 16. sept. tõstetakse
moms taas 17,65 protsendile

Tänavu peavad majaomanikud andma üldist
hoonetedeklaratsiooni. Deklaratsiooniblan-
kette ja informatsiooni on juba saadetud kir

jakasti.

Tarbijale tähendab see seda, et mahaarvestus kassas 3,41 protsendiga,
mis toimub suuremas osas kauplusist, lakkab.

Mis puutub kaubandusse kapitaalkaupadega, näiteks autodega, paatide
ga, televiisoritega, võib momsikörgendus mõjuda erinevalt, olenedes
müüja menetlusest näidata oma tulumaksu. On kaks meetodit.

Blankett tuleb täita ja ära anda või saata lo
kaalsesse tulumaksuametisse. Hiljemalt es
maspäeval, 16. septembril 1974 kell 24.00 peab
see olema võimudele kätte tulnud. Aadress
ieidub osaliselt äratäidetud blanketi kõige
alumisel küljel esimesel leheküljel (või ”L”
all telefoniraamatu elukutsete osakonnas).
Kui deklaratsioon saadetakse postiga, siis pea
meeles, et ümbrikul peab olema vajalik arv

kirjamärke.

Kui müüjal on kontantmeetod, kehtib madalam tulumaks kontantmaksu-
deks, käsirahaks ja ä conto-maksudeks kuni 15. septembrini 1S74. Selleks
et madalam tulumaks kehtiks ja järelmaksude kohta mis tehakse pärast
15. septembrit nõutakse, et müüja on diskonteerinud järelemaksulepingu
enne 16. septembrit.

Kui müüjal on faktureerimismeelod kehtib madalam maks eeldusel, et
leverans (kättetoimetamine) on sündinud enne 16. septembrit. Maksmi-
seajapxmktil pole mingisugust tähtsust.

Üld me hoonefedeklarafsioon
hiljemalt. 16. septembril 1974

Teatud teenustele on tulumaks redutseeritud. See kehtib eelkõige teatud
töödelt, hoonete kallal ning serveerimise- ja hotelliteenused, mida jällegi
tuiumaksustatakse 9,89 protsendiga.
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